دریا عشق

مصنف

میر محمد تقی میر

مرتبہ

شیرازہ مسعودی

میر تقی میر

دریا بے عشق

مردبنا

شیر انظر مسعود رضوی

۱۰۱۰

پہلی اشاعت: ۱۹۶۸ء

قیمت: پچاس پیسے

طبوعہ:

نظامی پریس، وکٹوریہ اسٹریٹ، لکھنؤ

ناشر:

کتاب نگر

دین دیال روڈ لکھنؤ ۲۰۰۰

میر تقی میر

مختصر حالات زندگی

میر محمد تقی میر آگرہ میں ۱۱۳۵ھ مطابق ۱۷۲۲ء میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد ایک صوفی بزرگ تھے۔ نام محمد علی تھا اور اپنے زہد و اتقا کے باعث علی تقی کہلاتے تھے۔ سات سال کی عمر سے میر تقی اپنے والد کے ایک عقید سید امان اللہ کی نگرانی میں رہنے لگے، جن کی تعلیمات کا ان کی شخصیت پر بہت اثر پڑا۔ یہ سلسلہ تین سال تک رہا۔

اسی کے ساتھ ساتھ تیسرا کی تکنت
بھی بڑھتی گئی جس کے بہت سے نفسیاتی اسباب ہیں۔

دہلی کی سیاسی حالت ان دنوں بہت خراب تھی اور اسی کی وجہ سے ہر
طرف معاشی اذیت تھی اور انتشار تھا۔ امرا تک پریشان تھے۔ تیسرا بھی مصائب
آلام کا شکار، قرض کے پنجے میں گرفتار، عسرت اور تنگ دستی سے گزر کرتے
رہے۔ بالآخر نواب آصف الدولہ کے طلب کرنے پر ۱۱۹۷ھ مطابق ۱۷۸۲ء
میں لکھنؤ آئے۔ یہاں تین سو روپے ماہوار ان کا وظیفہ مقرر ہوا، جو آخر
وقت تک انھیں ملتا رہا۔ دربار میں ان کی بڑی عزت تھی اور نواب انکے کمال
فن کی وجہ سے ان کے ناز اٹھاتے تھے۔ لیکن یہاں بھی وہ خوش اور مطمئن نہیں
رہے۔ ۲۰ شعبان ۱۲۰۵ھ مطابق ۱۷۸۷ء کو انتقال کیا۔